PAGE
2

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 01 марта 2012 года

                                          № 6
Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка» и назначении публичных слушаний

В целях обеспечения участия жителей сельского поселения Сосновка в обсуждении проекта решения Совета депутатов сельского поселения  Сосновка «О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка», в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Сосновка, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 20 декабря 2005 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Сосновка», Совет депутатов сельского поселения Сосновка  р е ш и л:
1. Опубликовать в газете «Белоярские вести»  проект решения Совета депутатов сельского поселения  Сосновка «О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка» согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении  изменений в устав сельского поселения Сосновка» на 12 марта 2012 года в 17 часов 00 минут в администрации сельского поселения Сосновка.

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов сельского поселения  Сосновка  «О внесении изменений в устав сельского поселения  Сосновка, а также порядок участия граждан в его обсуждении» согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Установить, что заявки на участие в публичных слушаниях по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка» принимаются сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка в срок до 10 марта 2012 года.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Сосновка                                                                  С.И. Толдонов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сосновка

от 01 марта 2012 года № 6
П Р О Е К Т

решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка

«О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка»

СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

БЕЛОЯРСКИЙ  РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от     ____________2012 года

                            № _____
О внесении изменений в устав
сельского поселения Сосновка

Рассмотрев изменения в устав сельского поселения Сосновка, Совет депутатов сельского поселения Сосновка   р е ш и л:

1. Принять прилагаемые изменения в устав сельского поселения Сосновка.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта 2 пункта 1 изменений в устав сельского поселения Сосновка, который вступает в силу с 01 января 2013 года.

Установить, что подпункты 1, 3, 5 пункта 1, пункты 3, 4, подпункт 1 пункта 6, пункты 7 - 9 изменений в устав сельского поселения Сосновка распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2012 года.

Установить, что подпункт 4 пункта 1, пункт 5, подпункт 2 пункта 6 изменений в устав сельского поселения  Сосновка   распространяются на правоотношения, возникшие с 03 декабря 2011 года.

Установить, что пункт 2 изменений в устав сельского поселения Сосновка распространяется на правоотношения, возникшие с 18 декабря 2011 года.

Глава сельского поселения Сосновка                                                                   С.И. Толдонов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов                                    сельского поселения Сосновка
от _________ 2012 года  № ___
И З М Е Н Е Н И Я
в устав сельского поселения Сосновка

1. В статье 3 «Вопросы местного значения поселения»:

1) подпункт 18 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;

2) подпункт 19 пункта 1 дополнить словами «, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;

3) подпункт 20 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«20) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»;

4) пункт 1 дополнить подпунктом 36 следующего содержания:

«36) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.»;

5) пункт 2 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».

2. Пункт 1 статьи 3.1 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений» дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».

3.  В статье 9 «Публичные слушания»:

1) подпункт 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней со дня их проведения.».

4. В  статье 16 «Полномочия Совета поселения» подпункт 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;».

5. Статью 18 «Депутат Совета поселения» дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Депутат Совета поселения  должен  соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

6. Статью 22 «Полномочия главы поселения»

1) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Голос главы поселения учитывается при принятии решений Совета поселения, при принятии устава поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав поселения   как голос депутата Совета поселения.»;

2) дополнить  пунктом 4 следующего содержания:

«4. Глава поселения  должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                    № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

7. Статью 24 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения» дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

8. Статью 30  «Правовые акты главы поселения, постановления и распоряжения администрации поселения» дополнить предложением следующего содержания:

«Глава поселения  издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».

9. В статье 45 «Порядок внесения изменений и (или) дополнений в настоящий устав»:

1) в пункте 4 слова «в государственный регистрирующий орган» заменить словами «в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«4. Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение Совета поселения  о внесении изменений и дополнений в  настоящий устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Решение Совета поселения о внесении изменений и  дополнений в настоящий устав  вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).»;

3) в абзаце втором пункта 6 слова «контрольного органа» заменить словами «контрольно-счетного органа»;

4) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Решение Совета поселения об изменении срока полномочий, а также решение Совета поселения об изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания  главы поселения, применяется только к главе поселения избранному после вступления в силу указанного решения.».

____________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению Совета депутатов
сельского поселения Сосновка
        от 01 марта 2012 года № 6
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту изменений

в устав сельского поселения Сосновка, а также порядок участия

граждан в его обсуждении

1. Порядок организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Сосновка установлен Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Сосновка, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка 20 декабря 2005 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Сосновка».
2. Участниками публичных слушаний с правом выступления по проекту решения Совета депутатов сельского поселения  Сосновка «О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка» (далее – проект решения) являются жители сельского поселения Сосновка, достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории сельского поселения Сосновка, которые внесли в сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка в письменной форме свои предложения по теме публичных слушаний не позднее, чем за 2 дня до даты их проведения.

Участниками публичных слушаний, без права выступления на публичных слушаниях, могут быть все заинтересованные жители сельского поселения Сосновка.

Перед началом проведения публичных слушаний представители сектора организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка регистрируют участников публичных слушаний, выдают повестку дня и проект решения.

3. Для организации обсуждений председательствующий объявляет пункты проекта  решения, по которым проводится обсуждение, и предоставляет слово участникам публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений об изменении и дополнении к рассматриваемым пунктам проекта решения в порядке поступления их предложений.

Председательствующим публичных слушаний, при необходимости, может быть увеличено установленное повесткой дня время выступления участников, но не более чем на 10 минут. Председательствующий может предоставить слово участнику публичных слушаний, не зарегистрировавшему в установленном порядке свои предложения.

По окончании выступления участника публичных слушаний (или при истечении предоставленного времени) председательствующий дает возможность иным участникам публичных слушаний задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступавшего участника публичных слушаний и предоставляет дополнительное время для ответов на вопросы.

Если участник публичных слушаний, зарегистрировавший в установленном порядке предложения по проекту решения, не явился на публичные слушания, председательствующий может зачитать предложения данного участника.

4. Проведение публичных слушаний оформляется протоколом.

На основании протокола сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка составляется заключение о результатах публичных слушаний.

Сектор организационной деятельности опубликовывает результаты публичных слушаний в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов сельского поселения Сосновка.

_______________